
RREGULLORJA E ETIKÉS

PÉR

SHKOLLÉN SHQIPTARE TÉ ADMINISTRATES PUBLIKE



BAZA LIGJORE

Né mbéshtetje te Ligjit 152/2013 "Pér nepunésin civil", te ndryshuar dhe aktet nénligjore né
zbatim te tij, Ligiit Nr. 9131, date 08.09.2003 "Pér rregullat e etikés né administratén publike",
aktet nénligjore qé rregullojne #shtje te etikés, Ligjit Nr. 9049, date 10.04.2()03 "Pör
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té detyrimeve financiare té te zgjedhurve dhe disa

i ndryshuar; Ligjit Nr.9367, daté ()7.04.2005 "Pér parandalimin enépunésve publiké",
konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

PARIMET E PERGJITHSHME

Népunésit publiké te ASPA (népunésit civilé dhe punonjésit administrative) duhet te

respektojnö keto parime bazö:

I .Njohurité dhe kompetenca;

2.0bjektiviteti, paanshméria, efektiviteti dhe drejtésia;

3.Konflikti i interesave.

4.Pérgjegjshméria dhe integriteti;

5. Paraqitja personale dhe respektimi i ambientit te punés;

Neni 1
Qöllimi

Kodi i Etikés ka per *Ilim té pircaktojé parimet dhe rregullat e etikés, ti sjelljes profesionale
té népunésve té Shkolles Shqiptare té Administrates Publike (ketej e tutje ASPA), Pér té

garantuar integritet té larté profesional, paanshméri dhe pavarési né ushtrimin e funksionit
publik qé ushtron punonjesi.

Neni 2
Fusha e veprimit

Rregullat dhe parimet e percaktuara né kété Kod jané té delyrueshme per t'u zbatuar nga te

gjithé punonjösit e ASPA, pavarösisht hierarkisé dhe funksionit ata ushtrojnö.

Neni 3
Parime tö pörgjithshme ti etikös

Né kryerjen e funksionit té tij, gdo népunés i ASPA, duhet té bazohet né parimet e pörgjithshme
té percaktuara né Kodin e Procedurave Administrative dhe Ligjin per Népunesin Civil, dhe né
parimet si mé poshté•.
Respekton dhe zbaton me korrektési ligjet dhe aktet nénligjore né fuqi, urdhrat dhe

udhézimet e brendshme, duke déshmuar né kete ményrö integritet tö larté moral dhe

profesional, né funksion te plote te ruajtjes sé reputacionit dhe imazhit te institucionit.
b) Té jeté i pavarur nga piképamja politike, ne realizimin e veprimtarisé ligiore dhe

politikave té institucionit.



c) Nöpunösi duhet té jetö i ndershém, i paanshém, efikas dhe i pörkushtuar né kryerjen e

detyrés sé tij, duke pasur parasysh vetém interesin publik.

d) Té jete i sjellshém nemarrédhéniet me eprorét, kolegét, varlésit dhe qytetarét.

e) Té mos lejojö qé interesat e tij private te bien ndesh me pozitén e tij publike, te shmangé

konfliktin e interesave dhe te mos shfrytézojé pozitén Pér interesat e tij private.

f) Nöpunési respekton dinjitetin e cdo personi, pa diskriminim dhe paragjykim ndaj
pérkatésisé etnike dhe kombésise, pérkatésisé shoqérore, pasurisé, moshés, paaftésisé

fizike, besimit fetar, gjinisö, piképamjeve politike, orientimit seksual apo cdo gjendje
tjetér, e cila pérbén shkak Pér paragjykime dhe trajtim te njéanshém.

Neni 4
Profesionalizmi

Nö ushtrimin e funksionit publik, né cdo rast népunési duhet te ruajö njé nivel té lartö
profesional, te béjé kujdes té jete i azhurnuar me praktikat e unifikuara tö punes, me
eksperiencén dhe praktikat mé té mira té institucioneve homologe; té marrö pjesé né ményré
aktive né trajnime, seminare dhe aktivitete synojné rritjen e kapaciteteve profesionale.

Neni 5
Ndalime té pörfitimeve dhe shmangia e konfliktit tö interesave

Nöpunési i institucionit duhet te marrömasa konkrete, né pörputhje me Ligjin Nr.9367, daté

()7.()4.2005 "Pér parandalimin e konfliktit tö interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i
ndryshuar dhe Kodin e Procedurave Administrative Pér parandalimin, shmangien dhe zgjidhjen

e konfliktit té interesave né ushtrimin e detyrave té tij.

Konflikti i interesave éshté situate né te Cilen népunösi i ASPA ka interes personal te tillé
qé ndikon ose mund té ndikojé né paanshmériné ose objektivitetin e tij né kryerjen e detyrés
zyrtare.

Interes personal i nepunésit éshté gdo perparési Pér veten, familj en, te al&érmit deri né shkallé
te dyté, personat ose organizatat me té cilét nepunési ka ose ka pasur marrédhénie biznesi etj.
a) Né asnjö rast, vendimmarrja e népunésit nuk duhet té jeté e paramenduar me qéllime
pérfitimi moral, profesional apo material, Pér vete apo per limiljaröt e tij.

b) Né asnjé rast, népunési nuk duhet té pranojé apo te kérkojö, né ményré te drejtpérdrejté apo
té térthortö té mira materiale, dhurata, trajtime preferenciale, premtime, Pör vete apo Pér
familjarét e tij, Pér shkak té funksionit ai kryen. Né rastet e dhuratave protokollare, ato duhet
té raportohen menjéheré prané eprorit direkt ose strukturés sé burimeve njerözore.
c) Nö rast se népunési konstaton Clégjendet nékushtet e konfliktit té interesit, ose ka dijeni se
njé situaté e tillö ekziston duhet té:

v/ njoftojé eprorin, dhe mé pas té vijojé me doréheqje té arsyetuar per gjendjen e konfliktit te

interesit,

s/ né rast dyshimi Pér gjendjen né njö situate konflikti interesash, té köshillohet me eprorin
direkt ose/dhe me Sektorin mbulon burimet njerézore,



t'i bindet gdo vendimi pérfundimtar Pér te mos marre pjesé né procesin e vendimmarrjes,

ose té heqé doré nga interesat shkaktojné konfliktin.

d) Konlliktet e mundshme te interesit te njé kandidati per t'u punesuar né administraten publike

duhet té zgjidhen pérpara emérimit té tij.

e) Eprori direkt, me mbéshtetjen e Sektorit qö mbulon burimet njerézore, merr masat e

nevojshme, bazuar né te dhénat ka, per shmangien e emérimit té njé népunési né pozicione

né té cilat ka ose mund te lindin konflikte interesash, ose qé népunésit te mos I ngarkohen
detyra mund té gojnéné shfaqjen e njé konflikti te mundshém interesi.

Neni 6
Ushtrimi i veprimtarive tö jashtme

Ushtrimi i veprimtarive té jashtme, né Gdo rast do te béhet né perputhje me aktet nénligjore tö

dala né zbatim tö rregullimit te fushés sé veprimtarive té jashtme. Né cdo rast, nepunési duhet
té ndjeké procedurén e pörcaktuar né aktet nénligjore, dhe tö marré masa kryerja e

veprimtarive te jashtme;

té mos sjellé pengesa apo vonesa né kryerjen e funksionit ai mbart, ose kérkon
angazhim mendor e fizik tö tij qé e bén tö vöshtiré kryerjen e detyrés ose Eshté vazhdim I késaj

detyre;
v/ né asnjé rast, kryerja e kösaj veprimtarie nuk duhet té cenojé reputacionin e institucionit, te

cenojé pavarösiné, dinjitetin dhe integritetin moral dhe profesional té punonjésit. Kryerja e

veprimtarive té jashtme duhet t' i njoftohet paraprakisht eprorit direkt te népunésit dhe sektorit
mbulon burimet njerézore.

Neni 7
Dhuratat dhe favoret

a) Népunési i ASPA nuk duhet te kérkojé ose pranojédhurata, favore ose Gdoperfitim tjetér
si dhe premtime per to, Pér veten, familjen, te afiérmit, personat apo organizatat me te cilat
kané marrédhénie qö ndikojnö ose duket sikur ndikojnö né paanösiné e kryerjes sé detyrés.

b) Pika a), nuk zbatohet né rastet e ftesave te zakonshme te mikpritjes tradicionale, te

dhuratave me vleré simbolike ose tradicionale te mirösjelljes Pér arsye protokollare, tö cilat
nuk ndikojné né paanshmériné e népunésit.

c) Nö rastet e raportimeve té dhuratave, eprori direkt né bashképunim me sektorin
menaxhon burimet njerézore i referohen kuadrit ligjor dhe nenligjor né fuqi, ku pércaktohet
vlera e dhuratave mund te pranohen nga népunesi dhe ményrén e administrimit té

dhuratave qö nuk mund te kthehen.

Neni 8
Prona shtetörore

a) Népunésit e ASPA duhet té mbrojné dhe ruajnö pronén e institucionit, pérfshirö kötu dhe

dokumentacionin zyrtar. Népunési nuk duhet te perdore ose té lejojé qö té pérdoret prona



institucioni zotéron ose ka népérdorim Pér asnjéqéllim tjetér, pérvegse Pör kryerjen e detyrés
zyrtare.

b) Népunési duhet té pérdoré mjetet i ofron pozicioni i punes vetém Pér realizimin e detyrave
te tij dhe jo per qéllime personale.

Neni 9
Koha e punis

Punonjésit e ASPA duhet te respektojné orarin ditor te punes miratuar me Vendim te Késhillit
té Ministrave "Pér kohézgjatjen e punés dhe té pushimit né institucionet shteterore".

a) Kur gjaté orarit zyrtar te punés, punonjösit duhet tö largohen Pér arsye pune, shéndetösore

ose arsye té tjera té justifikueshme, duhet te njoftojne Eprorin Direkt dhe Sektorin e

Menaxhimit te Burimeve Njerézore dhe té marrin aprovimin e tyre per Cdo levizje. Né rast
mungese tö eprorit direkt, detyrimi Pér njoftim dhe aprovim i kalon Drejtorit té Pérgjithshém

ose personit té autorizuar prej tij.

b) Népunési duhet té pérdoré kohén e punés néményrö efektive Pér realizimin e detyrave te tij

zyrtare. Kjo kohé nuk pérdoret Pér asnjé qéllim tjetér pérvegse né rastet kur perdorimi i saj Pér
qéllime té tjera éshté i autorizuar me urdhér nga Drejtori i Pörgjithshöm i ASPA.

c) Né funksion té realizimit tö detyrave te ngarkuara, Struktura e Burimeve Njerézore, ndjek
dhe verifikon né vijimési respektimin e orarit té punes dhe shfrytézimin e tij, nga ana e

punonjésve.

Neni 1()

Etika dhe paraqitja e népunösve tö ASPA

Népunösi duhet te tregojé integritet té larté moral dhe korrektési gjatö orarit zyrtar, por dhe
pértej kétij orari.

a) Nöpunésit e ASPA duhet te ruajné reputacionin, dinjitetin si dhe té qéndrojnö larg gdo

veprimi, qéndrimi apo sjellje e cila cenon emrin e miré te népunésit dhe institucionit
pörfaqéson;
b) Nöpunésit e ASPA jane te detyruar t'u pérmbahen normave te etikés gjaté orarit té punös;
c) Népunösit e ASPA duhet tö kujdesen per higjienén personale dha paraqitjen e jashtme;
d) Veshja e népunösve duhet te jete serioze dhe né perputhje me detyrat qé ata kryejné. Pör

takime pune jashté institucionit, népunésit e ASPA duhet té paraqiten me veshje zyrtare.
e) Né té gjitha ambientet e ASPA éshtö rreptésisht e ndaluar mbajtja dhe perdorimi I pijeve

alkolike dhe pirja e duhanit. Ndalohet pérdorimi i pijeve alkolike gjatö orarit zyrtar te

punés. Paraqitja né puné nén efektin e alkoolit pérbén shkelje te rregullave té etikés.

Neni 11
Marrödhöniet epror — vartös dhe marrödhöniet me kolegöt

Nö ushtrim tö kompetencave te tij, népunési duhet t'i pérmbahet me korrektesi strutures
organizative sipas shkallös sé hierarkisé té pércaktuar né té.



a) Népunési duhet te jetö i komunikueshém me kolegét, té tregojé respekt ndaj tyre, pavarésisht
shkalles sé hierarkisé, dhe te mos cenojé kolegét apo vartésit nga ana morale, etike dhe

profesionale.

b) Népunési duhet te bashképunojé me kolegét dhe vartésit, né funksion té kryerjes sé detyrave
funksionale, te jape informacion te ploté dhe te sakte kur i kérkohet, dhe né asnjé rast té mos
diktojé dhe té mos ushtrojé presion né vendimmarrjet e kolegéve dhe te vartesve tö tij.

c) Népunösi duhet te karakterizohet nga etika e komunikimit, brenda dhe jashtö ambienteve
té zyrave.

Neni 12
Marridhönietme institucionet publike, median dhe organizatat ndörkombötare

Né marrédhéniet e vendosura me institucionet publike né vendin tone, me median, dhe

organizatat ndérkombétare, népunési duhet te marrémasa qé, né asnjé rast, dhe Pér asnjé arsye,

komunikimi te mosjeté me iniciativé té punonjésit, por me autorizim nga titullari i institucionit.

Neni 13
Struktura Mbiköqyröse e Etikös

StrukturaMbikéqyrése e etikés, éshtö Eprori Direkt dhe Sektori i ngarkuar me administrimin e

burimeve njerözore.
a) Struktura Mbikéqyrése e Etikés, rast pas rasti, por dhe né ményré periodike, i raporton
Drejtorit te Pérgjithshém, rastet e konstatuara né shkelje te Kodit té Etikés.

b) StrukturaMbikéqyrése e Etikés, né bazö tö raportimeve, por dhe kryesisht, fillon procedurén
disiplinore, né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fuqi.
c) Cdo népunési i institucionit, éshté i detyruar te bashképunojö dhe té raportojé prané kösaj

Strukture per cdo veprim Clémendon se eshtö né shkelje te kötij Kodi.

Neni 14
Dispozita zbatuese

a) Dispozitat e kötij Kodi jane pjesé e kushteve té punösimit tö nöpunésit dhe te detyrueshme
Pér zbatim.

b) Sektori menaxhon burimet njerözoreöshtö i detyruar t'i béjé te ditur nepunésit né castin
e punésimit, detyrimet qé rrjedhin nga ky Kod Etike dhe qé duhen respektuar nga népunési.

c) Cdo veprim i ndérmarré nga nepunési, edhe nése nuk parashikohet shprehimisht nga
dispozitat e kötij Kodi, por ka efekt té njéjté apo tö ngjashém, konsiderohet shkelje e kötij Kodi.

d) Eprori direkt i népunösit te ASPA ka pérgjegjési tö kontrollojé nése népunési i zbaton

rregullat e kétij kodi dhe té propozojé ose tö marremasat disiplinore Pör shkeljen e tij, sipas

ligjit 152/2013 "Pér nöpunösin civil" apo ligjeve te tjera rregullojné marrödhöniet e punös
dhe akteve nénligjore né zbatim te tyre.

e) Shkelja e rregullave té pércaktuara né kété Kod, né zbatim té ploté dhe té dispozitave té



pércaktuara né ligjet qi rregullojné marrédhéniet e punés dhe Rregulloren e Brendshme té

institucionit, pérbén shkak per fillimin e procedimit disiplinor.

Neni15
Masat disiplinore

a) Mosrespektimi i kétij kodi pérbén shkak Pér procedim disiplinor Pör qdo népunés té

institucionit e shkel ate, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.
b) Mosnjohja e kodit té etikös nuk e justifikon népunésin e ASPA, nga pörgjegjésia dhe
sanksionet.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Ky Kod Etike hyn né fuqi menjéheré dhe éshté i detyrueshem per té gjithö strukturén
administrative té ASPA.



ANEKS 1

Masa per mbrojtjen nga zjarri

Kordinatori Pör masat anti-zjarr.

Personat fizike e juridike detyrohen te:

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

i)

j)

k)

l)

zbatojne dispozitat e parashikuara nga ligji nr. 152/2015 dhe aktet e tjera nenligjore per

sigurine nga zjarri dhe shpetimin;

marrin masa per parandalimin e pakesimin e zjarreve, me ane te mjeteve, sistemeve,

pajisjeve te diktim-sinjalizimitper shuarjen e zjarreve, giate krye I jes se aktivitetit te tyre;

kontrollojne, te pakten nje here ne vit, gjendjen e masave, mjeteve dhe pajisjeve per
sigurine nga zjarri dhe shpetimin, ne objektet dhe aktivitetet ku ushtrojne veprimtarine;

planifikojne fonde financiare per ndertimin dhe permiresimin e infrastruktures per sigurine
nga zjarri dhe shpetimin;
planifikojne fonde financiare per ngritjen e grupeve zjarrfikese dhe trajnimin periodik
te tyre;
strukturat e tyre me sisteme sinjalizimi, nderlidhjeje, sisteme stacionare automatike, me
hidrante zjarrfikes per sh uarjen e zjarreve dhe shpetimin, ne perputhjeme normat teknike,
si dhe tti mbajne atone gatishmeri;
hartojne rregullat e brendshme per sigurine nga zjarri dhe shpetimin, ne perputhje me
rrezikshmerine e proceseve teknologjike;
shoqerojne me certifikate prodhimet e kimikateve e te lendeve me burim rreziku te shtuar
zjarri e shperthimi, ku te pershkruhen karakteristikat fiziko-kimike, menyrat e ruajtjes,
transportimit e perdorimit te tyre, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per transportin
tokesor dhe hekurudhor te mallrave te rrezikshme;
pranojne dhe te krijojne lehtesi inspektimit nga strukturat e ngarkuara te sherbimit

shteteror te MZSH-se per masat e mbrojtjes nga zjarri dhe te zbatojne ne kohe detyrat
e lenanga keto struktura.
Personat juridike e fizike ngrene, ne objektet e tyre, qendra te monitorimit te sistemeve
te diktim-sinjalizimit. Menyra e funksionimit, projektimit, instalimit dhe veprimtaria e
ketyre qendrave duhet te jene ne perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe me aktet
nenligjore ne zbatim te tij.
Ne rastet e forcave madhore, personat fizike e juridike, qe posedojne toka, ndertime,
instalime teknologjike apo mjete transporti, kane detyrimin te lejojne, pa kushte,
perdorimin e burimeve te ujit, materialeve dhe mjeteve personale per operacionet e
shpetimin, te shuarjes dhe kufizimit te efekteve te zjarrit mbi pronen e tyre ose te te

tjereve;

pranojne masat e vendosura nga drejtues i i shuarjes se zjarrit per shembjen e ndonje
ndertimi, ose nje pjese te tij, prerjen\zberthimin e mjeteve te transportit, nderprerjen e

perkohshme te aktiv iteteve apo evakuimin nga zona e rrezikut, dhe te jape mbeshtetje
me forcat dhe mjetet personale, per realizimin e ketyre masave.



ANEKS 2

Mbi ndalimin e pirjes sé duhanit né ambjentet e institucionit tö ASP A.

o Kordinatori Pör masat anti-duhan

Neni 1

Qöllimi i kötij aneksi éshté ndalimi i pirjes sé duhanit dhe nenprodukteve té tij, shmagia e

pasojave té démshme qé sjell duhani dhe mirémbaj!ja e ambjenteve tö punös. Titullari i

institucionit, né bazé tö Likjit Nr.9636, dati 6.11.2006 "Pér mbrojt_jen e shéndetit nga
produktet e duhanit", identifikon dhe pörcakton punonjésit pergjegjös (kordinator) Pér masat e

mara.

Neni 2

Ndalohet pirja e duhanit né té gjitha ambientet e brendshme te Shkollés Shqiptare té

Administratés Publike

mjediset e punös;
korridore

salla

dhoma tualeti

cdo mjedis tjetér i mbyllur, frekuentohet gjaté orarit té punös.

Neni 3

Pér personat qé konsumojné duhan, si vénd i pirjes sé duhanit, caktohet hapésira jashté
institucionit, e cila mund te perdoret si vend ku mund te pihet duhani.

Neni 4

Kordinatori antiduhan éshté pérgjegjés Pér vendosjen e shenjave te dukshme, tregojné se
pirja e duhanit némjediset e punes éshté e ndaluar, si dhe té heqé e té mos lejojé vendosjen e
tavllave té duhanit né keto mjedise.

Neni 5

Kordinatori éshté personi, i cili do te jeté pérgjegjés Pér rastet e shkeljes sé kétij ndalimi nga
gdo punonjés.
Késhillon punonjésit/publikun dhe informon ata Pér ambjentin ku mund té konsumohet duhan.

Neni 6

Personi pergjegjes permonitorimin e kesqj rregulloreje eshte Pergjegiesi i Burimeve Njerezore
i cili ne rastet kur konsiston rastet e pirjes se duhanit ne vendet e ndaluara njofton menjehere
Drejtorin e Drejtorise per marrjen e masave te parashikuar ne ligj.


